p̄ḡ d̄c imp̄nagatio p̄m̄
Sed q̄runt doctores q̄rto ſententiaꝝ. N̄e exute corpo-
rib2 per quos pumunt in purgatorio. Ibi diuerſi di-
uersa dicūt. et nec magna queſtio de hoc eſt facienda
ſed ſolum de hoc curandū eſt ne aliqd̄ nobiscū affera-
mus ad purgandū. quia nō deerunt tortores. Credo
tam̄ per angelos bonos eas deportari ad loca tor̄mē-
torum ſed non eas pumiri q̄a ſunt eoꝝ conciues pro-
me futuri. Nec etiā per demones. quia iam eorum of-
ficiū temptandi expirauit. Sed per diuīmā iuſticiā
vt eſtimo pumunt. Nicet forte demones poſſunt eſſe
preſentes et quaſi de penis eoꝝ gaudentes. Hoc tam̄
nō diffimio. Hec eſt ſententia richardi de media villa
in ſcripto quarti di. xx.

*Et apparet Dic h̄z M̄jua
a. 11. p̄p̄fata. In pat̄at q̄o
m̄los alq̄i d̄p̄p̄tū. d̄p̄p̄tū
tūq̄ ſit & b̄nḡtū. lūca
h̄ff. Cr̄*

Sequitur de tertio ſc̄z de
xp̄gerentia et ſcri- appitioňb2 aīaꝝ exutaꝝ
ptura cogit fateri q̄ ſp̄us tā bonoꝝ q̄ reproboꝝ
aliq̄n̄ remūt aut mittūt ad hoīes viuētes. vt ſolet p̄
doctores tētari. iii. ſen. di. xl. Pro q̄ notat petr̄ de
tharātasio. ſc̄z lege om̄uez iuſticie oēs i die iudicij ex-
ibūt īfernu vt iudicent. null2 aūt exhibit āte hoc tem-
p2 de īferno. Sc̄d̄z vero diſpensatōz diuīmaꝝ ſcedit ali-
quos poſſe exire etiā de īferno aī diez iudicij ſc̄d̄z dei-

benepacitū propter eruditione; et terrore; viuentiū
nō imppetuū s; ad tēp;. Nā iacob⁹ de voragine in ser
monib⁹ suis dicit q̄ aristoteles post mortē suā appuit
cuidā discipulo suo qui req̄siuit qđ faceret an adhuc
disputaret. Respondit q̄ nihil modo sciret nisi penas
quas sentire cogeret. Et augustin⁹ dicit eū esse dāna
tum sup psalmo. Absorpti sunt iuncti petre iudices eo
rum. Vbi dicit q̄ aristoteles absorpt⁹ tremet apud in
feros. Itē legif et famat⁹ de quodā magno theologo
qui plurib⁹ benefic⁹ eccāsticis dotat⁹ erat. Cui su⁹
ēps suasit vt resignaret alīs vno retento. Qui respon
dit. Temptabo si cū plurib⁹ bñfic⁹ poterit q̄s salua
ri. Mortuo eodez infra mensem appuit eidez epo stu
dēti quasi vmbra tribilis cū gemitu dicens. Ego sum
heu heu miser iste magister theolog⁹ dānat⁹ inēnu⁹
et p̄bende nō profuerūt mibi. Et addidit q̄rens ab epi
scopo. Est ne aliquis viuēs sup terrā. Respondit epus
Quonodo tu tant⁹ cleric⁹ ista q̄ris vt tā cito mundū
credis fmitū. Nā defūcti naturalia scz m̄gemū et me
moriā nō amittūt. Nit defunct⁹. Certe inqt exq̄ defun
ctus sum tāta inimita multitudine aīaz corruit in infer
num q̄ tot hoies nō credidi viuere in mundo. Prete
rea tant⁹ est dolor et anxietas in dānatis. q̄ nihil pem
tus retinet in memoria nisi sens⁹ doloris. Et pro vna
die videt⁹ nobis q̄ arserim⁹ mille ānis. Nec memorie
āndanda sunt et nulla obliuione delenda. Si tñ veri
tas militat pro isto fateor me talia legisse et apd mul
tos famata. De numero vero btōz frequent legitimus
in omelias gregorii et in. iii. d̄ialogorū appuisse scōs
pet⁹ et paulū et alios scōs i solationē fideliū. et am
mas eoz ad celū pdurisse. Et augsti⁹ dic in libro de
cura pro mortuis habenda de sancto felice martire. q̄
cūiib⁹ nolamis visibiliter apparuit. cū a barbaris op

Dicōne

¶ 180

¶ 180 in appuratu

Dicitus propter graduis apparet

pugnarentur. Sic etiā credendū est de animab2 que
in purgatorio sunt quod aliquā scdm diuīmā promissionem a
suis receptaculis egressos obiectib2 homīnū appetit. non
tam quādocunqz aut quotienscunqz volunt. et hoc ad
suffragia expetēda. aut ad viuos amonendos. vt ex pro
cedentib2 clare patet. Non dicit augustin2 in profato li
bro de matre sua. Si reb2 viuentū vterent2 aie mor
tuoz. vt de aliis taceā meipsum pia mater mea nunqz
desereret. quod dū viueret tra mariqz me secuta est. Sed
cur taz raro appetit viuentib2. videt2 mibi quod forte me
rita vel demerita eaz vel homīnum viuentium hoc im
pediunt. vel forte si crebri2 apparecent putarent2 sole
ille saluāde vel dānande sic apparentes. Etiam propter
fidem viuentium ne illa evacuaretur. que est de inuisi
bilibus. Dixit enim abraam ad diuitem postulantem
vt lazar2 mitteretur ad quinqz fratres suos. Habent
moysen et prophetas. audiant illos. Etia expedit eas
aliquando appareere. ne putetur deus oblitus viuoz
vel nullaz gerere curam de mortuis seu viuis. Sed an
sit peccatum petere vel desiderare vt amme se viuis pro
sentent. Respondetur. Omne mortale peccatum est
saltem contra caritatem sive contra precepta dei pre
cipientis. Et hoc in presenti non appetit. si non ex le
uitate aut vanitate. sed ex pia intentōne ad sciendum
statum alicuius amici. vicini. aut benefactoris. seu pa
rentum: procedat. ut suffragia eis impendantur ad ci
tius liberandum de pēnis. Et hoc appetit ex eo quod am
me defunctorum sponte se viuis ostendunt sive repre
sentant ut dictum est pro subuentione. cur ergo non
posset a deo hoc peti. Et hec est sententia sancti tho
me. Nec hoc ē tēptare deū. quod fit propter utilitatē aīaz
nec alio modo sciri pot mīsi pro revelationē. Nec fit pro
pter lucrū tempale. nec intendit sumere expimentum

*An pete ut die apparet
pt pro*

(Handwritten notes in the margin)

to go first and by his
order bid pray and spise
and to distre w. op. to read
out of breke in his churche
to make g. to feed. etc.
this xij day of may
Anno regni M.:

an deus hoc possit facere an nō. sicut filii israhel in de-
serto deū temptauerūt. **S**ed hoc petif' vt de2 q̄ pōt etia; velit. **N**ec est contriū illi prohibitiōni. nec a mortuis inqras veritatez. q̄a hoc nō supsticiose nec diuinando nec deū temptādo nec vane inqrit̄ s; fidelit̄ et vtiliter veritas indagat. **D**e locis vero vbi se isti spirit̄ soliti sunt plentare uiuentib;. non puto posse dari determinata regulā. q̄a hoc nō cadit sub arte humana. s; ex iſtit in sola uolūtate dei. c2 ratio nō est inqrenda alia nisi q̄a ip̄e sic vult fieri. sicut nec de aliis quoꝝ ratō in scripturis non atimēt̄. ut cur in uno loco fiūt miracula et in alio non. et cur aliquos christus sanauit et aliquos non. **I**n istis sicut aug2 dic̄ ad plebez pponensez null2 pōt scrutari osiliū dei. Posset tñ uideri ratio congruentie. ut propt̄ aliquoꝝ merita uel demerita aliq̄ aie citi2 uel tardius liberent̄ de peñis. ideo ibi aliq̄s appere ubi citi2 suffragia p̄cipere ab amicis possent. aliq̄s vero in locis occultis producti2 pumiri vbi nulla nisi omnia suffragia p̄ciperet̄. **C**redendū est em̄ multoꝝ imperfectoꝝ aias citius liberari a peñis purgatoriū q̄secū parua purganda portauerūt. q̄y aliquoꝝ pfectorum aias q̄ secū purganda plura attulerūt et tardi2 liberant̄. p2 liberationē tñ eoꝝ multo excellēti2 in celo remunerant̄ scd̄ dicta doctor. q̄a citi2 liberari a peñis et amplius premiari non semper pari passu currūt q̄a alia et alia respiciunt. **V**nde multo felicior censem̄t̄ is q̄ tardi2 liberat̄ et excellēti2 p̄miaſ q̄y alter ecouerſo q̄ citi2 liberat̄ et min2 remunerat̄. q̄a vñū est temporale et accidentale. aliđ ppetuū et essentialē. **V**nde sicut dicūt̄ doctores q̄libet āteq̄ vellet carere minima portione glorie in celis poti2 veilz om̄es penas mudi vslqz in diem iudicii tolerare. **N**eq̄ em̄ semper in locis vbi peccauerūt credendū est aias pumiri vt pcedentia

De locis apparet̄ dñe

Quo nō apparet
q̄ p̄t p̄t p̄t

probant. licet hoc aliquādo legatur factū fuisse. Vbi cunq; tam̄ sunt pene eas sequunt̄. sicut dicim⁹ de demōbus q̄ infernū id est penas inferni semp̄ secū portant. **D**e tempe vero appitomis aīaz q̄ ad eaī reuelatōz credo q̄ hoc itēz pendeat ex diuina volūtate licet frequenti⁹ legam⁹ tempe noctis tales factas propter q̄etatōz sensuū exteriorōz. et curaz seculariū cessatōz. qn̄ homo magis est capax ipsaz ac magis disposit⁹ **I**do de abraā iacob et damele legim⁹ q̄ tempe noctis facte sunt reuelationes. **D**anielis. ii. **T**ūc danieli per visionem nocte reuelatū est misteriū. Sicut et nabuchodonosor regi eodez capitulo. **E**t ioseph similitudine. **G**enesis. xxxvii. Similit p̄barao in regi egypti. **S**ed hoc non est de necessitate sed agruitate. Reperiunt̄ em̄ etiā tempore diei se aīe reuelasse ac ostendisse. Quantū aut̄ est ad se ipse semp̄ parate essent se ostendere prop̄ celestiorē liberatōz. **A**pparent aut̄ diuersis modis. Non quidem semper in corpore aut in effigie corporali. sicut demones legunt̄ i assump̄is corporib⁹ apparuisse. vt in vita sc̄i martini legif̄. sed inuisibilit̄. vt solū son⁹ vox aut strepit⁹ percipiat̄ a viuentib⁹. sc̄z percussio proiectionis sibilatio aut sternutatio gemit⁹ luct⁹ aut plāct⁹ aut plausio manuū. vt attentos reddat hoīes ad inquendū et respōdendū. **V**nde credit̄ q̄ in locis separatis ab hominib⁹ nō se ostendat salte ista causa sc̄z liberationis. q̄a cessante causa cessat et effect⁹. licet i locis seorsuz possunt pumiri vt dictū est. **E**t q̄a n̄ est proportionis inter aīaz viuentē in corpore et aīaz erutā a corpore. ideo semper cū terrore apparet viuentib⁹. **N**ec mirum. q̄a etiā sc̄i ageli n̄ nisi cū trōze magno etiā sc̄is apparuerūt. sicut gregorius in omelia quadā testat̄ de quodam sancto moriente. pro cui⁹ aīa deducēda ageloz chori percepti sunt a circumstantib⁹. qui pene omnes

terrore percussi fugierunt. Et daniel scūs viso angelo
pauens corruuit in faciem suā. et languit et egrotauit
per plures dies. et nihil in eo remansit viriū. danielis
viii. et. x. Ido forte nō omib2 hoib2 expedit idifferen-
ter talib2 reuelatōib2 interesse. misi valde fortiter cō-
plexionatis. q̄ non defacili terrent̄. qa per expgēntiā
puto scire q̄ aliq̄ visis istis aut locis penalib2. icurabi-
lez iciderūt ifirmitatez. Oport̄ ergo dispositos esse tā
in corporis complexione q̄ i aie purgatōe. q̄ de his iuesti-
gare volūt. Et de hoc p̄ea videbit̄. Nec tñ negandū
qn qnq̄ visibilit̄ appet̄ tā aie puerson̄ q̄ iustoz. Nā le-
git̄ de qdām momali asperā vitā in vigiliis ieiuniis ac
orōib2 ducente. q̄ tricesima die suo d̄fessori m̄igerrima
et horribilis appūit. Cui d̄fessor. Nos te putabamus
scāz. quomō nūc sic appares. Que se dixit dānatā pro-
pter vanitatē et supbiā. qa nullā sibi similē existimauit
om̄es iudicādo. et super om̄es se extolleo. ido ad in-
fima cecidit nunq̄ redim̄da. Id etiā de aīab2 in pur-
gatorio existētib2 fieri nō est icredibile scz q̄ apparēt
aliquā visibilit̄. Vnde ex forma apprendi facile appre-
hēdi potest an sint aie iustoz seu reproboz. Cur au-
tem aie sic acerbissime pumūt̄ p̄ egressuz a corpore Ra-
tionem point richard2. Primo qa aie ille nō retardā-
tur mole corporis. ideo vebētissime desiderant deū
videre et ei v̄mri per fruitionez. et quāto intensi2 e st
alic2 desideriū ad rem tāto maior est pena si differ-
tur. Nā scim̄ ex philosophia naturali q̄ mot̄ natura-
lis in principio est remissus et i fine intensior propter
naturale desideriū pertingendi ad ēminū ad quem in
q̄ mobile q̄escit. vt patet in casu lapidis deorum. Et
iii. de celo et mūdo habef̄ q̄ mot̄ naturaliū fit per
lineā breuissimā vt mobile citi2 veniat ad locū natura-
lem. Sic in p̄senti de aīab2 p̄ egressum q̄ naturaliter

ignis Inf. l. 6. q. 3.

appetūt diūgi suo principio scz deo maxime qā vidēt
temp2 diūctionis aduenisse mīl aliqd obstet. Item ex
eo. qā tāto maior est lesio quāto maior est lesionis ap
phensio. sicut delicati pl2 affligūt p paruas penas q̄
grossi rustici p magnas. Et aie exute existentes in pe
nis sūt fortioris apphensionis q̄ dū erāt permirte cor
porib2. qā iā sūt puriores q̄ p2. Item qā tota lesio et
sensatio lesionis i corpore causat ab aia vt patz. qā p2
separationē corp2 mīhil sentit. igit̄ si aliqd ledēs agit
in animā ipsā maxime affligit p2 separatōez. Itēz qā
p2 egressū foꝝ iudicū mutatū est. qd foꝝ multo pena
ti2 est q̄ foꝝ militātis ecclie. igit̄ graui2 ibi pumunt
Etiā ille ignis incōparabilit mag actiu2 est q̄ ignis p
sens. Nā vīdef velle btūs augustī2 q̄ sicut ignis pici2
se habet ad vey igneꝝ. sic p̄lens ignis habet se ad ignē
infernalem vel etiā purgatorī. q̄si nulli2 ḡparatio nis
Et tū cuilibz vīdef q̄ ḡuissime pumret si ferrū candēs
in manu aut in alio membro ad t̄pus vni2 medie hore
aut min2 tolerare deberet Sz heu hōies hoc paꝝ per
pendūt. In seqntib2 tū deo donāte habebit̄ quomo
do iste ignis p̄caveri potest. C Seq̄t de qrto. v. et
vi. scz de inq̄sitorib2 seu exp̄m̄tatorib2 harū aiaꝝ. et
quomo expediat eos esse dispositos. Et de ceremoniis
p̄cedentib2 ad istā expergentiā. Et de interrogatōib2
Ocemur ex sac̄ scriptura. ab aiabus faciendis.
N̄ casu nec i oīez euentū sc̄as fuisse reuelatōes se
cretorū diuīoz. nec idifferent cuilibz qlitcūq̄ disposito
s; sub certis modis et certis p̄lomis. Et hoc etiā exper
gentia quotidiana docz. Nā non oīb2 se rep̄sentat aie
erute nec oīb2 resp̄odēt. s; inter multos vir vni eoꝝ. si
cut optū est. Et ad hoc vīdendū prout valeo alīs tra
dā sine p̄iudicio alioꝝ. Allegi2 viris sc̄is vt patriarchis
et prophetis reuelatōes factas. vt abrae psaac iacob

samueli. et ceteris prophetis. ut latissime declarat in
 sacris scripturis. Legim⁹ et regib⁹ tā fidelib⁹ q̄ ifide-
lib⁹ et pueris ydolatis fcās reuelationes. ut patz de
ezechia dawid iosia pharaone nabuchodonosor balta-
sar achas achab saule. ut patz legenti sc̄pturas.
In hoc diuina prouidētia semp dignata fuit oculere
omum utilitati. nō solū fidelium; infidelium. qui solem
sui oriri facit sup bonos et malos. Speculandū igit̄
 est cui fiūt tales reuelationes. q̄a maḡ his q̄plunt omni-
 tati. aut quoq̄ merita hoc exigere vident̄. et q̄ pos-
 sunt omittati p̄esse et prodesse. de q̄ cura ē deo ut etiā
 pueros sc̄z balaam et cayphan suā veritatem declara-
 re n̄ desistat. ut scriptura testat̄. Aut saltez propt̄ citi-
 orem liberationeꝝ aīaz propinquas et amicis fit reuela-
 tio et appitio. Nā ista appitio non est naturalis ope-
 ratio ut a forma essentiali procedat. nec artificialis ut
 a similitudine in mente accepta procedat. s̄ est acto mo-
 ralis a diuina mente exiens. q̄ nō nisi sapientissime ortū
 habet. q̄a om̄ia q̄a deo fiūt ordinatissime fiūt. iuxta il-
 lud. Oia in sapientia fecisti. Oport̄ igit̄ p̄parari ad
 hoc ut a deo deriuief̄. Nam dicit aristoteles. ii. de aīa
Nct⁹ actiōnꝝ sunt in paciente p̄disposito ut m̄teria sit
capax forme. Ducimur itaq̄ exemplis q̄ orō et ieum-
 um p̄cedere debent iquisitiones harꝝ apparitionū. Nā
 dixit christ⁹ discipulis q̄rentib⁹ cur n̄ ipsi poterāt eīi
 cere q̄dā demomū. Hoc gen⁹ inqt̄ demomoꝝ n̄ enīci-
 tur nisi in orōe et ieumo. Sic et hic credendū est fieri
 pari modo. Daniel etiā propheta triū ebdomadarꝝ ie-
umū sibi in dixit cū reuelationeꝝ a deo postulauit. da-
melis. Et ei⁹ dez. xi. dicit̄ q̄ depcat⁹ est dominū in ie-
 umo sacco et cīmere. Esset igit̄ forte expediens trium
 dieꝝ ieumū cū aliquib⁹ missarꝝ celebratiōnib⁹ et deuo-
 tis orōib⁹ sc̄z septē psalmis lepius repetitus. Nec tam

Appar. ad 8 Capit.

prima vice audito aliquo signo aut apparentia moris fid
es adhibenda est. tanquam firmam habens veritatem. sed
visus; administrus tertia vice. sicut factum est samueli pueru
i. regu. iii. Et petro similius de vase quasi lintheo magno
in visione missio de celo. ut patet actuū. x. Et dicit ibi
Hoc autem factum est per te. Non enim talibus visionibus le
uiter est credendum propter illusiones dyabolicas. Si enim
est aliqd ex deo procedens non cito cessabit. sicut sepius
legimus in reuelationibus. ut patet de inuentione sci ste
phani. et de pharaone qui duplicez visionem vidit ad
eandez rem pertinente sci de sterilitate et fertilitate
amoris sequentiū ioseph interpretante. genesis. xli. Con
fessionibus et missis celebrationibus rite peractis acce
siendi sunt quattuor aut quinqus presbiteri deuoti. Cre
derem hoc aptius fieri per deuctos religiosos a secu
laribus actionibus exoccupatos. et mente in deum eleua
tos propter horrorem et terrorem propellendū. Ad lo
cum accedant in quo ostendere se spiritus disuevit cum
humilitate cordis et recta intentione. cessante omni su
persticosa inquisitione. non tam sine certis ceremoniis
cum in collatione omnium sacramentorum et in missis ecclesia
utatis certis ceremoniis. Assumatur igitur candela in die pu
rificatoris benedicta accensa. aqua benedicta. et signum
crucis. et si placet thuribulum cum thure. et in accedendo
orent septem psalmos. aut euangeliū iohannis. Ingressi
locum aspicient et thurificant. Non tam hec dico de ne
cessitate oīa fieri sine requiri. sed estimo ita expediri.
qua nō habeo de his fundatum necessitatis ex scriptura
sed aliqua exempla sanctorum super his legi. Stola etiam
sancta nō videtur esse inutilis. Ingressi igitur locum
flectentes genua ut videtur hanc humiliter per unum
ecorum dicant orationem. V. Domine Iesu Christe
omnium secretorum cognitor. qui semper tuis fidelibus

et puulis reuelare salubria et vtilia asueuisti. quicq; in
hoc loco spm quandā se ostendere pmisisti. humiliter
obsec̄mus benignissimā tuā misericordiā. per passionē
tuā et p̄ciosissimi sanguinis tui pro peccatis nostris ef
fusionēz. vt digneris p̄cipere huic spiritui vt sine terro
re ac lesione nostra et omniū hominū se reuelet. signi
ficās famulis tuis nobis vel aliis peccatoribz quis sit
et cur venerit et qd desideriū suū exstat. vt tu ex inde
honorari valeas. et ipse si est possibile asolari. et fide
les tui inde subleuari. In nomine patris et filii et spūssū
Amen. Hec oīa exemplarē similitudinē habere possūt
ex scripturis et pietate petentiū. Nec repugnat fidei
aut bonis moribz. Nicz alii possunt modi muemri qui
similit̄ valerent. qbz iste modz nō p̄scribit. Pz hec ad
interrogatoria est vniendū. Et puto sic dicendū. Ob
secramz p̄ iesum christū tu spūs vt dicas quis sis. et si
est alijs inter nos cui velis respōdere. et vt nomines
eū aut p̄ signū eū significes. Est ne ille. N. aut iste. N.
et sic de singulis quotquot sunt p̄sentes noīando spe
cialit. qā exptū est ḡ n̄ respondet cuilibet. Si ergo ali
quā vocē aut pulsum fecerit ad alicz noīatōez. illi cō
mittant̄ alia interrogatoria scz cui2 homis aīa fuerit
et propt̄ qd venerit et qd desideret. Si suffragia pro
se fieri desiderat. an in missis. an in elemosinis. et quot
missas. tres sex decem viginti triginta zc. Et p̄ quos sa
c̄dotes. religiosos vel seculares. Et si ieiūma. q̄ quāta
et quot et per quas p̄sonas. Si elemosinas q̄s et quot
et qbz personis. aut in hospitalibz. aut leprosoribz aut
alīs mendicātibus et pauperibz. Et qd erit signū sue
perfecte libertātis. Et propt̄ quā causa sit deputat̄
pem̄ purgatorii. Nā btūs ḡregoriz p̄mit̄ in dialogo
multa exempla in qbz aīe defūctoz per se exp̄resserūt
viva voce causas purgatōis. vt etiā i parte p̄z tactū

malis punitos
malis punitos
boni punitos
boni punitos

est. Nulla tamen superficia curiosa inutilia aut supersticio sunt ab eo inuestiganda. nisi per se ea proprio motu voluerit reuelare. In diebus tam festiis et tempore resobrio sc; ante prandium puto ducentius hanc fieri inquisitionem. aut forte si noctis tempore magis deo placuerit ut fieri solet. Sed si forte nullum signum apparet illa hora ex tunc differendum est ad aliud tempus donec item se spiritus manifestet. relicta ibi aqua benedicta et cruce. quia dei occulto iudicio certis horis et personis non omnibus se revelat. Nec timendum est q̄ ille spiritus personā talem in corpore ledat si est bonus spiritus. quia hoc non est expertū ut credo aliquando. Nā iā est extra statū merendi aut demerendi. nec pecare potest amplius. sed est in medio statu inter bonos et malos. certus de sua p̄destinatione. sed adhuc in satisfactionis statu sc; in pennis ad tempus. Legimus malos per malos punitos fuisse. sicut in thobia de septem viris sare quos demon asmodeus occidit. eiusdem. iii. Itē malos p̄ bonos. sicut de sodomitis quos angeli p̄ sulphur et igne pemerūt. vt patrī i genesi. Itē bonos p̄ malos. sicut job per sathan. Sed non legimus bonos per bonos punitos nisi propt̄ ipos salutē tāḡ medici nā eis p̄stitisse. sicut zachariā p̄ āgelū gabrielē. q̄ eum officio lingue p̄nauit. luc. i. Et iacob per tactū angelī claudicauit cū tetigit neruū femoris ei⁹ et emarcuit ob custodiā castitatis. vt patrī i genesi. Et paulus per angelū sathane fuit collaphizatus per stimulum carnis. vt ipse testatur. Quod si talis spiritus offenderet aliquos in corpore. iam suspectus esset q̄ nō esset unus de bonis sed de reprobis. salvo iudicio diuino.

Sequitur de septimo sc; de mō cognoscēdi bonū spūm
Brimo bonū spūs in principio **a** peruerso.
Paliqd̄ terroris secū affert sc; nō persistit in terrore

de li. boni p[ro]p[ter]eis b[ea]tissimis

nec p[er]mittit hominem diu stare in terrore. ut pat[er] de
gabriele angelo ad mariam. q[uod]a camit[ur]. Ex pauescit virgo
 de lumine. Et lucas. Turbata est maria in somone ei[us]
 Et statim eam angel[u]s solat[ur] dicens. Ne timeas maria
Sic etiam daniel videns angelum exterritus est. et mox co-
 solat[ur]. danielis. x. Sic et zacharias sacerdos. luc. i. Per-
 uersus vero sp[iritu]s a lemitate incipit et ad trorē p[ro]ducit
 vt pat[er] in euā q[uod] nō fuit trita videndo sp[iritu]tē sibi loq[ui]-
 tem. s[ed] statim placentiā habuit et ei blādiebat[ur]. Sic
legimus actuū. x. de cornelio centurione. ad quē missus
 est angelus. Sc̄d̄s modus discernendi est per speciem
visibilē ex prop̄etatib[us] rex visibiliū. vt si appet ut leo
 v[er]sus rana serpens miger cattus aut canis aut umbra
 m[ag]ra. p[ro]sumendū est q[uod] sit sp[iritu]s mal[u]s. sicut appuit eue
 in specie serpentis. Et vt refer[er] de m[ag]romāticis q[ua]bus
 apparet in horribili forma. Huius sic de[bet] permittit vt
 homo p[ro]ma facie horreat ac detestet[ur]. q[uod] poti[us] appare-
 ret in sp[iritu]e decora si p[ro]mitteret[ur]. Bonus vero sp[iritu]s se q[ui]nq[ue]
 ostendit in specie colubē aut hoīs. vt marie et sc̄is mu-
 tierib[us] in die pasce et in die ascensionis christi in vesti-
 bus albis. aut in splendore solis aut lucis. aut ovis aut
 agni r[ec]t[us]. Recurrentū igit[ur] est ad attributa illarū rex ap-
 parentiū et etiā sonorū et vocū q[uod] audiuntur. si suaves
 dulces māsuete modeste hūiles caritatue plāctiue et
 dolorose sint. sic q[uod] nō furiose trubiles execrables ac alias
 crudeles infectiue aut icrepatiue fuerint. q[uod]a caritas pa-
 tiens et benigna est. nō irritat[ur] r[ec]t[us]. vt aplūs ait. Oppo-
 site prop̄etas et attributa ouenit peruersis spiriti-
 tib[us]. q[uod]a diu latere nō possunt eoꝝ peruersitates. sicut
 prop̄etas rei q[uod]ditatez rei demonstrat. Nec aliqd[er] fictū
 diu latere potest. vt dicit tullius. s[ed] vt floscul[us] cito de-
 cidet. Tertius modus agnoscendi seu discernendi est ille
 q[uod] sumit[ur] ex numismate. sicut christus dixit ad phariseos

*obligatus a donis d[omi]ni ad
perdidit*

ipsum temptantes an liceret censum dare cesari. an nō
Ostendite inquit mihi numisma census. Et illi obtule-
runt ei denariū habentē in se imaginē cesaris et super-
scriptionem cū pondere determinato. Hoc ad nostrum
propositū. Cuius est hec imago et superscriptio. utiqz ce-
sar is. Advertendū est igit̄ primo an ille spiritus appa-
rens habeat imaginē christi qui est veritas ipso teste
Ego sum via veritas et vita. Que veritas om̄ez falsita-
tem vanitatem et mendaciū excludit. Si ergo sic repe-
rit in hoc spiritu q̄ nullā falsitatem vanitatem iactan-
tie laudis et arrogantiā immiscet in sua ostensione. p̄
sumendū est de bono spiritu. Si autem opposito mo-
do. suspect̄ habet. sicut in christi temptatione. mathei
iii. suggestit gulam vanam gloriam et auariciā. Et in
temptatione prime mulieris suggestit appetitū altitu-
dimis dicens. Eritis sicut deus. Et iurauit dicens. Scit
enim deus. Est enim spiritus ille mendax et pater men-
daciū. nec in veritate stetit. sed dolosus et fraudulen-
tus. et talia exireunt de corde suo etiam si veritatem lo-
quatur. ut patet in euāgelio. vbi a christo iubetur ta-
cere etiam veritatem. quia sub ea tegit dolositatem.
Quartus modus discernendi est si est in denario super-
scriptō. id est. doctrina apostolica et doctoꝝ ab ecclē-
sia approbatōꝝ. ut nihil sit in responsis illiꝝ spūs aut
in gestibꝝ eius qđ derogat fidei. aut bonis moribꝝ et
ritibꝝ ecclie scđm iura canonica aut ecclie decreta.
aut alia sc̄e romane ecclie istituta. Et hoc est alia be-
reticos beginas sommatores auruspices diuinatores et
incantatores. Certificat nos vas electionis paulus ad
galathas. i. Sed licet nos aut angelus de celo euange-
lizet vobis p̄ter qđ euangelizauim⁹ vobis anathema
sit. Et idem dic ad hebreos vltio. Doctrinis varnis et
pigrimis nolite abduci. De istis erroribꝝ et illusioibꝝ

ac demonum potestate memini me vnu tractatū col-
 legisse. sub eodez themate scz. Doctrinis variis rc. Si
 tam i somnis alicui per visiones apperent pentes aut
 amici noti q̄li essent in pēmis purgatoriū petentes suf-
 fragia. vt sepius fieri audiū. nullū seq̄t mōuēmens si
 pia intentōne aliq suffragia i missis aut elemosinis fieri
 procuret sub oīdīcione. si vero sit sommū. si aut̄ est q̄d-
 dam vanū. ex tūc in sinū ecclie aut in aliaz ammarū
 suffragia conuertant̄ per diuinā volūtatem. Quintus
 mod2 discernendi est si sit in factis verbis gestib2 et
 morib2 ei2 pond2 humilitatis. sicut in numismate so-
 let pond2 app̄hendi. vt si planctus gemit2 q̄rela peti-
 tio recognitio peccator̄ aut oīfessio reat2 aut penarū
 audiat̄ ab eo aut similia. sic q̄ nō gloriatio iactantia
 oīminatio blasphemia aut detractio seu maledictio. Cre-
 dendum em̄ est hunc spiritū se ad modum mendican-
 tis habere. qui querulatur suos defectus mendicans
 apud viuentes subsidia et elemosinā rc. Et est hoc in-
 dicium bone spei. et speciali quadam gratia a deo sibi
 hoc credat̄ permīssum. q̄ forte nullā aliam habet con-
 solationē nisi commūna ecclē suffragia. cui deus mi-
 sericorditer mōdulit vt et specialia possit mōdicare. Vir-
 tus em̄ humilitatis in quo cunq; appuerit sine ḡtia esse
 non potest. dicente scriptura. De2 supbis resistit hu-
 milib2 aut̄ dat ḡtiā. N̄ supbis em̄ tanq; a mōtib2 aqua
 defluere solet ad valles humilitatis. Et in montibus
 gelboe nec ros nec pluvia solet se effundere. ii. reg. i.
 Possent et alia signa discretōmis spirituū repiri. s; ista
 quinq; pro nūc sufficiāt. Sed ad hoc piū lectorē volo
 esse p̄monītum q̄ ea que p̄dīri de ceremoniis personis
 sacerdotib2 locis temporib2 aut signis orōib2 missis
 ieiuniis rc. n̄ diffīlio sic semp fore necessaria vt nunq;
 sine illis fiat reuelatio aut cognitio spirituū. quomaz

Si dīcī dīcī
 app̄lī zītē p̄lātē

F. C. Dyalogo p. 101. Quodammodo

et quādoqz sine illis fieri potest. vt opertū est q̄ mar-
tus defūct⁹ vrozi viuent⁹ aut eōuerso. pater filio aut
eōuerso. mater filie et eōuerso. frater fratri r̄c. se re-
uelarūt sine istis p̄missis. Sed vbi nulla alia certitudo
potest haberi. et sentit⁹ apparitio sp̄us. ibi talis mod⁹
probabilit̄ credit⁹ obseruād⁹ esse. Oport⁹ igit⁹ ī ista
caligīosa materia sub typ⁹ quodā et exēplariter pro-
cedere. sicut aristoteles doc⁹. i. ethicor⁹. q̄a nō querun-
tur hic demonstratōes s̄z ex p̄cotib⁹ et sigm̄s oportet
veritatē cognoscere quātū potest. Nec etiā est impos-
sibile q̄ spiritus ille etiā aliquādo molestet aliquos ca-
pillando vrestes abstrabendo alapizando r̄c propt̄ hoc
vt credulitatē sibi imprimat. et eū attentū faciat sc̄z
ne dissimulet et leuiter p̄transeat visionē. sicut legim⁹
m. iii. dyalogor⁹ gregorij de naruiensi ep̄o. de q̄ suus
capellan⁹ vidit visionē et ei itimare tardauit. ido gra-
uiter tertia vice verberat⁹ est vscq; ad liuorem corpis
et tūc itimauit eidez. Sic expti sum⁹ q̄ notis et dlan-
guineis diugatis et noticiā de pticularib⁹ reb⁹ hēnti
b⁹ reuelatōes per sp̄m sūt facte de restitutōib⁹ iuste
acq̄sitor⁹. de obstructiōib⁹ altariū. hospitaliū. testam̄
to⁹ executiōib⁹. peregnatiōib⁹ ad limina sanctor⁹
propt̄ votor⁹ solutionez. q̄ oia afessa credunt⁹ s̄z n̄ p̄ sa-
tisfactionez totalit̄ ipleta. Quia hec et similia si n̄ fuī
sent afessa et attione p̄via abluta. n̄ ess⁹ credēdū aliud
misi q̄ pro peccato mortali talibus pena deberef⁹ etna
Et sc̄d⁹ greg. i. dyalogo multū icautū est facile credere
visiōib⁹ sommior⁹. propt̄ hoc. quia causas eoꝝ diffici-
le est cognoscere. Et p̄mit ibi sex causas sommorum.
Aut ex ventris plenitudine vel iamitate q̄s expergentia
quotidiana expimur. aut cogitatione. aut demonū il-
lusione. aut cogitatione simul et illusione. aut reuelatione.
aut cogitatione simul et reuelatione generant⁹

C. sommorum

Dicit scriptura. Multos errare fecerūt somma. et ex
 ciderunt sperantes in illis. Non auguriabimini nec ob
 seruabitis somma. et alias multas curas sequētes som
 ma. Ex scripturis etiā patr̄ q̄ somma ex reuelatōne di
 uina facta sunt. vt patr̄ mathei. ii. quomodo angelus
 apparuit in sommis ioseph dicens. Colle puerū et ma
 trē ei⁹. Et de ioseph filio iacob. pharaone. nabucho
 donosor et damele. Si quis igit̄ caret illa gratia gra
 tis data que ab apostolo dicitur discretio spirituū. i.
chorim. xii. sepi⁹ decipitur in istis reuelationib⁹. Gra
 gratia marie matri domini nō defuit et sc̄is p̄us nomi
 natis. Nostris vero etatib⁹ raro fiunt tales reuelatio
 nes aut vere visiones. Cui⁹ ratio p̄ doctores assignat⁹
Guia deus in p̄teritis seculis in iurib⁹ p̄marie institu
 tōis sc̄z naturalis ex doctrinis et artib⁹ inde deductis
 sufficienter prouidit fidelib⁹ suis in his q̄ ad salutem
 ptiment. sc̄dm illud job. Semel loquit̄ deus. et secun
 do idipsum n̄ repetit. Loquit̄ eī modo de⁹ p̄ scriptu
 ras et exempla sanctor̄ copiose. qui prius per miracu
 la loquebat̄ et reuelatōes. Ideo redarguit regulū il
 lum qui a christo signū petebat in sanationē filii sui di
 cens. Nisi signa et prodigia videritis nō creditis. Jo.
iii. Et alias in euāgelio mathei. Generatio mala et ad
 ultera querit signū. Et sc̄us augustin⁹ de mirabilibus
 sacre scripture dic. Sime necessitate nō est recurrendū
 ad miracula seu reuelatōes. asserens modicos fideli ad
 miracula respiciētes. Ideo abraam dixit illi diuiti in
 inferno miracula petenti. Habent moylen et prophe
 tas. audiant illos. luc. xvi. Verūtamen aliquādo deus
 infirmitati humane descendens. ex infinita sue pietate
 abundantia reuelat prout sibi placet. non obstati
 bus p̄missis. Ideo nostris tempib⁹ miracula et reue
 lationes raro fiunt et sunt p̄ciose. nec sunt petende a